
 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

     СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

        ЧУФАРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

      ВЕШКАЙМСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

р.п. Чуфарово 

   

    23.06. 2015г                                                                                     № 11                                                                                                                                    

                                                                                                                                Экз. № ___ 

 

Об утверждении Положения о Бюджетном процессе 

в муниципальном образовании 

Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района 

Ульяновской области 

 

 В соответствии с нормами статьи 9 Бюджетного Кодекса, пунктом 1 

статьи 154, статьи 170.1, пунктом 2 статьи  172, пунктом 7 статьи 173 

Бюджетного Кодекса Российской Федерации; подпунктом 1 пункта 1 статьи 

15 Федерального  закона от 6 октября 2003года №131- ФЗ « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской  

Федерации»; Уставом муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение с целью приведения муниципального правового акта в 

соответствие с действующим  законодательством Российской Федерации 

Совет депутатов  Вешкаймского района Ульяновской области решил: 

1. Утвердить Положение о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании Чуфаровское городское поселение (Прилагается). 

2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение: 

- от 22.12.2009 №22а «Об утверждении Положения о Бюджетном 

процессе в муниципальном образовании Чуфаровское городское поселение»; 

- от 29.07.2013 №21 « О внесении изменений в решение Совета 

депутатов №22а от 22.12.2009г «Об утверждении Положения о Бюджетном 

процессе в муниципальном образовании Чуфаровское городское поселение». 

3.Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

опубликования в газете «Новости поселения» и размещению на официальном 

сайте Администрации муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение в информационно- коммуникационной сети «Интернет».  

 

 

И.О Главы администрации  

муниципального образования 

 Чуфаровское городское поселение                     Л.А.Карташова               



                           

Приложение 

                                                           к решению Совета депутатов 

                                                              муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение 

                                                от  23.06. 2015  № 11 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ  

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

ЧУФАРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ВЕШКАЙМСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Глава 1. Бюджетные полномочия муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района Ульяновской 

области, осуществляющего составление и организацию исполнения 

бюджета муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение Вешкаймского района Ульяновской области 

 

Администрация муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение, осуществляющая составление и организацию исполнения 

бюджета муниципального образования Чуфаровское городское поселение, 

помимо бюджетных полномочий, определенных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, осуществляет следующие бюджетные полномочия: 

1) разрабатывает прогноз основных параметров консолидированного 

бюджета муниципального образования Чуфаровское городское поселение; 

2) ведет реестр расходных обязательств муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение; 

3) осуществляет управление операциями со средствами на лицевом счете 

бюджета муниципального образования Чуфаровское городское поселение; 

4) осуществляет составление и ведение кассового плана бюджета 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение; 

5) составляет и представляет в установленном порядке отчет о кассовом 

исполнении бюджета муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение; 

6) осуществляет санкционирование оплаты денежных обязательств 

получателей средств бюджета муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение и администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение. 

7) устанавливает, детализирует и определяет порядок применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 

бюджету муниципального образования Чуфаровское городское поселение. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=D833979E70E696AE92584DA280381B40E7C644C119107681A40ADECDEDS2T6F


Глава 2. Срок, на который составляется и утверждается проект 

бюджета муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение Вешкаймского района Ульяновской области. 

 

Проект бюджета муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение составляется и утверждается сроком на один очередной 

финансовый год и плановый период 

 

Глава  3. Требования к решению о бюджете муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение. 

 

Решение о бюджете муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение вступает в силу с 1 января  очередного финансового 

года. 

Решением о бюджете муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение утверждаются показатели и характеристики 

(приложения) в соответствии со статьёй 184.1 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации: 

- основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объём 

доходов бюджета, общий объём расходов, дефицит (профицит) бюджета, а 

также иные показатели, муниципальными правовыми актами 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение (кроме 

законов (решений) о бюджете); 

- перечень главных администраторов доходов бюджета; 

- перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета; 

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов 

классификации расходов бюджета на очередной финансовый год ( очередной 

финансовый год и плановый период), а также по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджета в случаях, муниципальным правовым 

актом муниципального образования Чуфаровское городское поселение; 

- ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый 

год (очередной финансовый год и плановый период); 

- общий объём бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств; 

- объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и 

(или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации в очередном финансовом году (очередном финансовом году и 

плановом периоде); 

- источники финансирования дефицита бюджета на очередной 

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период); 

- верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 

января года, следующего за очередным финансовым годом  (очередным 

финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием в том 



числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям; 

- иные показатели бюджета муниципального образования чуфаровское 

городское поселение, установленные муниципальным правовым актом 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение. 

 

Глава 4. Внесение проекта решения совета депутатов 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района  Ульяновской области о бюджете 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области на очередной финансовый 

год и плановый период 

 

4.1. Администрация муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение вносит на рассмотрение и утверждение в Совет 

депутатов муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

проект решения Совета депутатов муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение о бюджете муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение на очередной финансовый год и плановый период 

(далее - проект решения о бюджете муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение) не позднее 15 ноября текущего 

финансового года. 

4.2. Проектом решения о бюджете муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение предусматривается уточнение показателей 

утвержденного бюджета муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение планового периода и утверждение показателей второго 

года планового периода составляемого бюджета. 

В случае признания утратившим силу решения о бюджете 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение на текущий 

финансовый год и плановый период в части, относящейся к плановому 

периоду проектом решения о бюджете муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение предусматривается утверждение 

показателей очередного финансового года и планового периода 

составляемого бюджета. 

4.3. Уточнение параметров планового периода утверждаемого бюджета 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

предусматривает: 

1) утверждение уточнений показателей, являющихся предметом 

рассмотрения проекта решения о бюджете муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение в первом и во втором чтениях; 

2) утверждение увеличения или сокращения утвержденных показателей 

ведомственной структуры расходов бюджета муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение либо включение в нее бюджетных 

ассигнований по дополнительным целевым статьям и (или) видам расходов 

бюджета муниципального образования Чуфаровское городское поселение. 

4.4. Проект решения о бюджете муниципального образования 



Чуфаровское городское поселение вносится в Совет депутатов 

муниципального образования  Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области одновременно со следующими 

документами и материалами: 

1) основные направления бюджетной и основные направления налоговой 

политики на очередной финансовый год и плановый период 

2) предварительные итоги социально-экономического развития 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение за истекший 

период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-

экономического развития муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение за текущий финансовый год; 

3) прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение на очередной финансовый 

год и плановый период; 

4) прогноз основных характеристик (общего объема доходов, общего 

объема расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение на очередной финансовый 

год и плановый период, утвержденный среднесрочный финансовый план; 

5) пояснительная записка к проекту решения о бюджете муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение; 

7) методики (проекты методик) и расчёты распределения 

межбюджетных трансфертов  

8) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым 

годом и каждым годом планового периода); 

9) оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение на текущий финансовый год; 

10) предложенные представительными органами, органами внешнего 

муниципального финансового контроля проекты бюджетных смет указанных 

органов, предоставляемые в случае возникновения разногласий с 

финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет; 

11) иные документы и материалы; 

12) решение Совета депутатов муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение об утверждении прогнозного плана 

(программы) приватизации муниципального имущества муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение на соответствующий период. 

 

4.5. В случае, если в очередном финансовом году общий объем расходов 

недостаточен для финансового обеспечения установленных решением 

расходных обязательств муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение, Администрация муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение  вносит в Совет депутатов 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение проекты 

решений об изменении сроков вступления в силу (о приостановлении 

действия) в очередном финансовом году и плановом периоде отдельных 



нормативных правовых актов муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение, не обеспеченных источниками финансирования в 

очередном финансовом году. 

4.6. Нормативные правовые акты муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение о внесении изменений в нормативные 

правовые акты муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение о налогах и сборах, нормативные правовые акты муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение, регулирующие бюджетные 

правоотношения, приводящие к изменению доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации и вступающие в силу в очередном 

финансовом году и плановом периоде, должны быть приняты не позднее 15 

дней до дня внесения в Совет депутатов муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение проекта решения Совета депутатов 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение о бюджете 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение. 

4.7. Нормативные правовые акты муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение, предусматривающие увеличение 

расходных обязательств по существующим видам расходных обязательств 

или введение новых видов расходных обязательств (за исключением 

муниципальных программ), подлежащих финансированию за счет 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

"Ермоловское сельское поселение" в очередном финансовом году и плановом 

периоде, должны быть приняты не позднее 30 дней до дня внесения в Совет 

депутатов муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

проекта решения о бюджете муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение. 

 

Глава 5. Принятие к рассмотрению проекта решения о бюджете 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение     

                  Вешкаймского района Ульяновской области 

 

5.1. Проект решения о бюджете муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение считается внесенным в срок, если он 

доставлен в Совет депутатов муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение до 24 часов 15 ноября текущего года. 

5.2. В течение суток со дня внесения проекта решения в Совет депутатов 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение Глава 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение направляет 

его в комиссию по бюджету для подготовки предложений и рекомендаций. 

5.3. Комиссия по бюджету в течение 2 дней со дня получения проекта 

решения о бюджете муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение рассматривает его и выносит предложения и рекомендации Совету 

депутатов муниципального образования Чуфаровское городское поселение и 

направляет их Главе муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение. 



На основании рекомендаций (предложений) Комиссии по бюджету 

Глава муниципального образования Чуфаровское городское поселение в 

течение суток принимает в отношении проекта решения о бюджете 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение одно из 

следующих решений: 

1) о его принятии к рассмотрению в Совете депутатов муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение; 

2) о его возвращении в Администрацию муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение. 

Решение о возвращении внесенного проекта решения о бюджете 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

Администрацией муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение принимается в случае, если состав представленных документов и 

материалов не соответствует требованиям Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и настоящего решения. 

Доработанный проект решения о бюджете муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение со всеми необходимыми документами и 

материалами должен быть повторно представлен в Совет депутатов 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение в 

десятидневный срок и рассмотрен Главой муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение в установленном настоящей главой 

порядке. 

5.4. По проекту решения о бюджете муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение проводятся публичные слушания . 

 

Глава 6. Распределение функций по рассмотрению проекта решения 

о бюджете муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение Вешкаймского района Ульяновской области в совете 

депутатов муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение Ульяновской области 

 

Проект решения о бюджете муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение, внесенный с соблюдением требований Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и настоящего решения, в течение 3 рабочих 

дней направляется Главой муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение в комиссии Совета депутатов муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение для внесения предложений и 

замечаний, а также в Контрольно-счетную комиссию муниципального 

образования «Вешкаймский район» на заключение. 

 

Глава 7. Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете 

муниципального образования  Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области Советом депутатов 

муниципального образования  Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области 

consultantplus://offline/ref=D833979E70E696AE92584DA280381B40E7C644C119107681A40ADECDEDS2T6F
consultantplus://offline/ref=D833979E70E696AE92584DA280381B40E7C644C119107681A40ADECDEDS2T6F


 

Совет депутатов муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение рассматривает проект решения о бюджете муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение в двух чтениях. 

 

Глава 8. Срок подготовки к первому чтению проекта решения о 

бюджете муниципального образования  Чуфаровское городское 

поселение Вешкаймского района Ульяновской области 

 

Совет депутатов муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение рассматривает проект решения о бюджете муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение в первом чтении в течение 20 

дней со дня его внесения в Совет депутатов муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение Администрацией муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение. 

 

Глава 9. Предмет первого чтения проекта решения о бюджете 

муниципального образования  Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области 

 

9.1. При рассмотрении проекта решения о бюджете муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение в первом чтении Совет 

депутатов муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

утверждает основные характеристики бюджета муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение на очередной финансовый год и плановый 

период: 

1) общий объем доходов бюджета муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение в очередном финансовом году и плановом 

периоде; 

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение в очередном финансовом году и плановом 

периоде; 

3) дефицит (профицит) бюджета муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение. 

9.2. Кроме основных характеристик бюджета муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение на очередной финансовый 

год и плановый период, указанных в пункте 1 настоящей главы, при 

рассмотрении проекта решения о бюджете муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение в первом чтении утверждаются 

следующие его параметры: 

1) общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых бюджетом 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение из других 

бюджетов и (или) предоставляемых из бюджета муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году; 

file:///D:/Мои%20документы/Примеры%20НПА/Три%20примера%20о%20бюджетном%20процессе.doc%23Par123


2) доходы бюджета муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области в разрезе 

кодов видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора 

государственного управления, относящихся к доходам бюджетов, 

классификации доходов бюджетов бюджетной классификации Российской 

Федерации на очередной финансовый год и плановый период; 

3) приложение к решению о бюджете муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение, устанавливающее перечень главных 

администраторов доходов бюджета муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района Ульяновской 

области. 

 

Глава 10. Порядок подготовки к рассмотрению в первом чтении 

проекта решения о бюджете муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области 

 

В течение 20 дней со дня внесения в Совет депутатов муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение проекта решения о бюджете 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

Контрольно-счетная комиссия муниципального образования «Вешкаймский 

район» готовит заключение на него, а комиссии Совета депутатов 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение в 

соответствии с вопросами их ведения - предложения и замечания по 

предмету первого чтения проекта решения о бюджете муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение. 

 

Глава 11. Рассмотрение в первом чтении проекта решения о 

бюджете муниципального образования  Чуфаровское  городское 

поселение  Вешкаймского района Ульяновской области 

 

При рассмотрении в первом чтении проекта решения о бюджете 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение Совет 

депутатов муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

заслушивает доклад Администрации муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение, а также доклад заключение Контрольно-

счетной комиссии муниципального образования «Вешкаймский район» и 

принимает решение о принятии или об отклонении проекта решения о 

бюджете муниципального образования Чуфаровское городское поселение. В 

случае принятия Советом депутатов муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение проекта решения о бюджете 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение в первом 

чтении утверждаются основные характеристики бюджета муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение на очередной финансовый 

год и плановый период и его параметры. 

 



Глава 12. Отклонение в первом чтении проекта решения о бюджете 

муниципального образования  Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области 

 

В случае отклонения в первом чтении проекта решения о бюджете 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение Совет 

депутатов муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

может: 

1) передать проект решения о бюджете муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение в согласительную комиссию по 

уточнению основных характеристик бюджета муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение (далее - согласительная комиссия), 

состоящую из представителей Совета депутатов муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение и представителей 

Администрации муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение, для разработки согласованного варианта основных характеристик 

бюджета муниципального образования  Чуфаровское городское поселение на 

очередной финансовый год и плановый период в соответствии с 

предложениями (рекомендациями), изложенными Комиссией по бюджету; 

2) вернуть проект решения о бюджете муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение в Администрацию муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение на доработку. 

 

Глава 13. Порядок работы согласительной комиссии в случае 

отклонения советом депутатов муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение" Вешкаймского района Ульяновской 

области в первом чтении проекта решения о бюджете муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района 

Ульяновской области 

 

13.1. В случае отклонения в первом чтении проекта решения о бюджете 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение" и передачи 

его в согласительную комиссию в течение 10 дней указанная комиссия 

разрабатывает вариант основных характеристик бюджета муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение на очередной финансовый 

год и плановый период. 

13.2. Решение согласительной комиссии по вопросам, указанным в 

пункте 1 настоящей главы, принимается раздельным голосованием членов 

согласительной комиссии от Совета депутатов муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение от Администрации муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение (далее - стороны). Решение 

считается принятым стороной, если за него проголосовало большинство 

присутствующих на заседании согласительной комиссии представителей 

данной стороны. Результаты голосования каждой стороны принимаются за 

один голос. Решение считается согласованным, если его поддержали обе 

file:///D:/Мои%20документы/Примеры%20НПА/Три%20примера%20о%20бюджетном%20процессе.doc%23Par149


стороны. Решение, против которого возражает хотя бы одна сторона, 

считается несогласованным. 

13.3. По окончании работы согласительной комиссии Администрация 

муниципального образования  Чуфаровское городское поселение вносит на 

рассмотрение Совета депутатов муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение согласованные основные характеристики бюджета 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение на 

очередной финансовый год и плановый период в соответствии с пунктом 2 

настоящей главы, а также проекты решений муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение, связанные с ними. 

Вопросы, по которым стороны не выработали согласованного решения, 

вносятся на рассмотрение Совета депутатов муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение. 

 

Глава 14. Возвращение проекта решения о бюджете муниципального 

образования  Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района 

Ульяновской области в администрацию муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района  Ульяновской 

области в случае его отклонения в первом чтении советом депутатов 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области. 

 

В случае возвращения проекта решения о бюджете муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение на доработку в 

Администрацию муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение Администрация муниципального образования Чуфаровское 

городское в течение 10 дней дорабатывает проект решения о бюджете 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение с учетом 

предложений, изложенных в заключении Комиссии по бюджету, и вносит 

доработанный проект решения о бюджете муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение на повторное рассмотрение в первом 

чтении. При повторном внесении проекта решения о бюджете 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение Совет 

депутатов муниципального образования Чуфаровское городское поселение  

рассматривает его в первом чтении в течение 10 дней со дня повторного 

внесения. 

 

Глава 15. Рассмотрение во втором чтении проекта решения о 

бюджете муниципального образования  Чуфаровское городское 

поселение Вешкаймского района Ульяновской области 

 

15.1. Совет депутатов муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение рассматривает проект решения о бюджете 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение во втором 

чтении в течение 25 дней со дня его принятия в первом чтении. 

file:///D:/Мои%20документы/Примеры%20НПА/Три%20примера%20о%20бюджетном%20процессе.doc%23Par150


15.2. При рассмотрении Советом депутатов муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение проекта решения о бюджете 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение во втором 

чтении утверждаются: 

1) Перечень главных администраторов доходов бюджета; 

2) Перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета; 

3) Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям,  группам видов расходов, классификации расходов 

бюджета на очередной финансовый  год и плановый период;   

4)  Ведомственная структура расходов бюджета  на очередной финансовый 

год и плановый период по главным распорядителям бюджетный средств, 

разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов 

классификации расходов бюджетов; 

5) Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств; 

6) Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и 

(или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;  

7) источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый 

год и плановый период; 

8) верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний 

предел муниципального внешнего долга муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение по состоянию на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом с указанием, в том числе, 

верхнего предела долга по муниципальным гарантиям муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение; 

9) текстовые статьи проекта решения о бюджете муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение. 

 

Глава 16. Внесение изменений в решение о бюджете 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области на текущий финансовый 

год и плановый период 

 

16.1. Проект решения о внесении изменений в решение о бюджете 

муниципального образования  Чуфаровское городское поселение на текущий 

финансовый год и плановый период (далее - проект о внесении изменений в 

решение о бюджете) вносится в Совет депутатов муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение Администрацией 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение с 

представлением обоснования необходимости внесения изменений в решение 

о бюджете муниципального образования Чуфаровское городское поселение. 

В случае снижения в соответствии с ожидаемыми итогами социально-

экономического развития муниципального образования Чуфаровское 



городское поселение в текущем финансовом году, прогнозируемого на 

текущий финансовый год объема налоговых и неналоговых доходов бюджета 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение  более чем 

на 10 процентов по сравнению с объемом указанных доходов, 

предусмотренным решением о бюджете муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение на текущий финансовый год, положения 

указанного решения муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение в части, относящейся к плановому периоду, могут быть признаны 

утратившими силу. 

При внесении в Совет депутатов муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение проекта решения о внесении изменений в 

решение о бюджете, предусматривающего признание утратившими силу 

положений решения о бюджете муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение на текущий финансовый год и плановый период, 

уточненный прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение в плановом периоде не 

представляется. 

16.2. В течение суток со дня внесения Администрацией муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение в Совет депутатов 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение проекта 

решения о внесении изменений в решение о бюджете Глава муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение направляет его для внесения 

предложений и замечаний в комиссии Совета депутатов муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение, а также в Контрольно-

счетную комиссию на заключение. Комиссия по бюджету является 

ответственной за рассмотрение проекта решения о внесении изменений в 

решение о бюджете муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение. 

16.3. Совет депутатов муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение  рассматривает проект решения о внесении изменений в 

решение о бюджете в одном чтении. 

16.4. Публичные слушания по проекту решения о внесении изменений в 

решение о бюджете не проводятся. 

16.5. Решения Совета депутатов и иные нормативные правовые акты 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение, 

предусматривающие увеличение расходных обязательств по существующим 

видам расходных обязательств или введение новых видов расходных 

обязательств, подлежащих финансированию за счет бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение в текущем финансовом году, должны быть приняты не позднее 15 

дней до дня внесения в Совет депутатов муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение проекта решения о внесении изменений в 

решение о бюджете. 

 

Глава 17. Внешняя проверка годового отчета об исполнении 



бюджета муниципального образования  Чуфаровское городское 

поселение Вешкаймского района Ульяновской области 

 

17.1. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение до его рассмотрения в Совете 

депутатов муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

подлежит внешней проверке Контрольно-счетной комиссией 

муниципального образования «Вешкаймский район». 

17.2. Главные распорядители средств бюджета муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение, главные администраторы 

доходов бюджета муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение и главные администраторы источников финансирования дефицита 

бюджета муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

(далее - главные администраторы средств бюджета) не позднее 1 апреля 

текущего финансового года представляют годовую бюджетную отчетность в 

Контрольно-счетную комиссию муниципального образования «Вешкаймский 

район» для внешней проверки. 

17.3. Администрация муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение не позднее 1 апреля текущего финансового года 

направляет в Контрольно-счетную комиссию муниципального образования 

«Вешкаймский район» годовой отчет об исполнении бюджета 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение и иные 

документы, подлежащие представлению в Совет депутатов муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение одновременно с годовым 

отчетом об исполнении бюджета муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение, за исключением проекта решения об исполнении 

бюджета муниципального образования Чуфаровское городское поселение за 

отчетный финансовый год. 

На основании внешней проверки годовой бюджетной отчетности 

главных администраторов средств бюджета муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение Контрольно-счетная комиссия 

муниципального образования «Вешкаймский район» готовит заключение на 

годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение и не позднее 1 мая текущего финансового 

года представляет его в Совет депутатов муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение. 

 

Глава 18. Представление годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области в Совет депутатов 

муниципального образования  Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области 

 

18.1. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение представляется 



Администрацией муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение в Совет депутатов муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение не позднее 1 мая текущего финансового года 

одновременно со следующими документами и материалами: 

1) проектом решения муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение об исполнении бюджета муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение за отчетный финансовый год; 

2) балансом исполнения бюджета муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение; 

 3) отчетом о движении денежных средств; 

4) пояснительной запиской; 

5) о предоставлении и погашении бюджетных кредитов, о состоянии 

муниципального внешнего и внутреннего долга муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение на начало и конец отчетного 

финансового года, об исполнении приложений к решению о бюджете 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение за отчетный 

финансовый год, об административных правонарушениях в сфере финансов; 

6) отчетностью об исполнении бюджета муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение. 

18.2. Решением Совета депутатов муниципального образования  

Чуфаровское городское поселение об исполнении бюджета муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение утверждается отчет об 

исполнении бюджета муниципального образования   Чуфаровское городское 

поселение за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, 

расходов и дефицита (профицита) бюджета муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение. 

Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение за отчетный 

финансовый год утверждаются показатели: 

1) доходов бюджета муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение по кодам классификации доходов бюджетов; 

2) доходов бюджета муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение по кодам видов доходов, подвидов доходов, 

классификации операций сектора государственного управления, 

относящихся к доходам бюджета; 

3) расходов бюджета муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение по ведомственной структуре расходов бюджета; 

4) расходов бюджета муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение по разделам, подразделам классификации расходов 

бюджетов; 

5) источников финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение по кодам классификации 

источников финансирования дефицитов бюджетов; 

6) источников финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение по кодам групп, подгрупп, 



статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов 

классификации операций сектора государственного управления, 

относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов. 

 

 

Глава 19. Рассмотрение и утверждение годового отчета об 

исполнении бюджета муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области 

Советом депутатов муниципального образования  Чуфаровское 

городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области 

 

19.1. Совет депутатов муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение рассматривает годовой отчет об исполнении бюджета 

муниципального образования  Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области в течение одного месяца после 

представления его Администрацией муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение. 

19.2. При рассмотрении годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение Совет 

депутатов муниципального образования  Чуфаровское городское поселение 

заслушивает: 

1) доклад главного бухгалтера муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение об исполнении бюджета муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение; 

2) Заключение Контрольно-счетной комиссии муниципального 

образования «Вешкаймский район»  на годовой отчет об исполнении 

бюджета муниципального образования Чуфаровское городское поселение. 

19.3. Совет депутатов муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение рассматривает годовой отчет об исполнении бюджета 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение в двух 

чтениях. 

19.4. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении 

бюджета муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

Совет депутатов муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение принимает либо отклоняет решение об исполнении бюджета 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение. 

 

Глава 20. Публичные слушания по проекту решения о бюджете 

муниципального образования  Чуфаровское городское поселение 

Вешкаймского района Ульяновской области и годовому отчету об 

исполнении бюджета муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение Вешкаймского района Ульяновской области 

 

20.1. По проекту решения о бюджете муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение и годовому отчету об исполнении 



бюджета муниципального образования Чуфаровское городское поселение 

Советом депутатов муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение проводятся публичные слушания в соответствии с нормативными 

правовыми актами муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение. 

20.2. Предложения, поступившие к проекту решения о бюджете 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение и годовому 

отчету об исполнении бюджета муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение, в течение пяти рабочих дней направляются в 

Администрацию муниципального образования Чуфаровское городское 

поселение для рассмотрения. 

20.3. Предложения должны содержать указание на конкретные главы 

текстовой части проекта решения о бюджете муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение  и годового отчета об исполнении 

бюджета муниципального образования Чуфаровское городское поселение и 

строки (таблицы) приложений к ним, в которые, по мнению 

заинтересованных лиц, следует внести изменения, а также обоснование 

необходимости внесения таких изменений. 

20.4. Администрация муниципального образования Чуфаровское 

городское поселение в течение 5 рабочих дней со дня поступления 

предложений рассматривает их и принимает решение об учете либо 

отклонении предложений. 

В случае учета предложений Администрация муниципального 

образования  в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего 

решения вносит в Совет депутатов муниципального образования  

доработанные проект решения о бюджете муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение и годовой отчет об исполнении бюджета 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение. 

В случае отклонения предложений Администрация муниципального 

образования Чуфаровское городское поселение на следующий день после дня 

принятия решения об их отклонении направляет в Совет депутатов 

муниципального образования Чуфаровское городское поселение заключение, 

в котором указываются причины отклонения предложений. 

 

 

 

 

 

 

 

 


